Kính gửi:
- Sở, ngành cấp tỉnh;
- Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn 3656/BVHTTDL-DSVH ngày 27/8/2024 của Bộ
Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường quản lý hoạt động bảo vệ và
phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh.

Để tăng cường quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử văn hóa -
danh lam thắng cảnh trên địa bản tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh
yêu cầu các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện tốt các nội dung
sau:

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

Tham mưu UBND tỉnh trong công tác quản lý nhà nước về di sản văn hóa
theo Luật Di sản văn hóa, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Di sản văn hóa.

Thực hiện đúng các quy định về đầu tư, xây dựng trong việc triển khai các
dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích, các dự án đầu tư, công trình trong khu
vực bảo vệ di tích do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch là chủ đầu tư.

Chỉ đạo thanh tra sở kiểm tra, giám sát việc triển khai các dự án tu bổ, tôn
tạo di tích đúng quy trình, nội dung theo quy định của pháp luật, kiên quyết xử
lý nghiêm và dứt điểm các sai phạm, vi phạm làm ảnh hưởng tới giá trị di tích
(nếu có); bảo đảm hài hòa giữa bảo tồn di sản văn hoá với phát triển bền vững
kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Sở, ngành cấp tỉnh:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao
và Du lịch tăng cường quản lý hoạt động bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch
sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh theo quy định của Luật Di sản văn hóa, các
quy định về đầu tư, xây dựng trong việc triển khai các dự án bảo quản, tu bổ,
phục hồi di tích và các quy định khác có liên quan về di sản văn hóa. Trong quá

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 187/UBND-KGVX An Giang, ngày 18 tháng 02 năm 2025
V/v tăng cường quản lý, bảo vệ

và phát huy giá trị di tích lịch sử -
văn hóa, danh lam thắng cảnh

trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh, tham mưu UBND tỉnh
báo cáo đến Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

3. UBND huyện, thị xã, thành phố:

Thực hiện nghiêm Luật Di sản văn hóa, các văn bản hướng dẫn thi hành
Luật Di sản văn hóa và các quy định về đầu tư, xây dựng trong việc triển khai
các dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích, các dự án đầu tư, công trình trong
khu vực bảo vệ di tích. Đẩy mạnh hoạt động thanh tra, kiểm tra, giám sát việc
triển khai các dự án tu bổ, tôn tạo di tích đúng quy trình, nội dung theo quy định
của pháp luật, kiên quyết xử lý nghiêm và dứt điểm các sai phạm, vi phạm làm
ảnh hưởng tới giá trị di tích (nếu có); bảo đảm hài hoà giữa bảo tồn di sản văn
hoá với phát triển bền vững kinh tế - xã hội của địa phương.

Chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường thực hiện quản lý nhà nước
đối với tiền công đức, tiền tài trợ tại các di tích lịch sử - văn hoá trên địa bàn;
Bảo đảm tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội được sử dụng
công khai, minh bạch, hiệu quả, đúng mục đích, đúng quy định; góp phần giữ
gìn, phát huy văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc và đóng góp tích cực cho
việc bảo tồn, tu bổ, tôn tạo di tích, tổ chức lễ hội, phát huy giá trị di sản văn hóa
dân tộc Việt Nam; thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công
điện số 77/CĐ-TTg ngày 08/8/2024 về việc tăng cường công tác quản lý nhà
nước đối với tiền công đức, tiền tài trợ tại các di tích lịch sử - văn hóa trên phạm
vi toàn quốc.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện theo tinh thần chỉ đạo tại
Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Phòng KGVX;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Minh Thúy

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/cong-dien-77-cd-ttg-2024-quan-ly-tien-cong-duc-tien-tai-tro-tai-cac-di-tich-lich-su-van-hoa-620530.aspx

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-20T08:43:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!